mento quia  ars  est  artium  regimem  animarum.  Super  om- 
nia, studium  tibi  sit  apostoliche  sedis  decreta  firmiter  ob- 

servare,  eique  tamquam  matri  et  dominae  tuae  humililer  obe- 
dire.  Ecce,  frater  in  Christo  carissime^  inter  multa  alia,  ha^c 
sunt  pallei,  ista  sunt  sacerdoti!.  Quae  omnia  facile,  Christo 
adjuvante,  adimplere  poteris,  si  virlutum  omnium  magistram 

charitatem  et  humilitalem  habueris,  et  quod  foris  habere  os- 
tenderis,  inlus  habebis.  Nulli  ergo  omnino  hominum  liceat 
hanc  nostrani  constitulionem  infringere,  vel  ei  ausu  temerario 
contraire.  Si  qua  igitur  in  futurum  ecclesiastica  secularisve 
persona  hanc  noslrae  conslitutionis  paginam  sciens,  centra  eam 
temere  venire  tentaverit,  secundo  terliove  commonita  si  non 
satisfactione  congrua  emendaverit,  poteslalis  honorisque  sui 

dignitate  careat,  reamque  se  divino  judicio  existere  de  per- 
petrata iniquitate  cognoscat^  et  a  sacralissimo  corpore  ac 

sanguine  Dei  et  Domini  Redemptoris  nostri  Jesu  Christi  aliena 
fiat,  atque  in  extremo  examine  dislricte  ultioni  subjaceat. 
Conservantibus  autem  sit  pax  Domini  nostri  Jesu  Christi, 
quatenus  et  hic  fructum  bonre  actionis  percipiant,  et  apud 
districtum  judicem  proemia  eternae  pacis  inveniant.  Amen.  Amen. 

EGO  ANASTASIUS  Catliolicse  Ecclesise  Episcopus  sub- 
scripsi.  Bene  valete. 

Ego  Cencius   Portuensis    et    Sanct^    Rufino    Episcopus 
subscripsi. 

Ego  Gregorius  Sabinensis  Episcopus  subscripsi. 
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Ego  Guido   presbitcr    Gardinalis   titilli   sancti    Grisogoni 
subscripsi. 

Ego  Manfredus  presbiter  Gardinalis  titilli  sanct^e  Savina; 
subscripsi. 

Ego  Julius    presbiter    Gardinalis    titilli    sancti    Marcelli 
subscripsi. 

Ego  Ubaldus  presbiter  Gardinalis  titilli  sanct^e  Grucis  in 
Hierusalem  subscripsi. 

Ego  Octavianus  presbiter  Gardinalis  tituli  sanctse  Geciliaì 
subscripsi. 

Ego  Astaldus  presbiter  Gardinalis  tituli  sanctae  Priscse 
subscripsi. 

Ego  Johannes  presbiter    Gardinalis   sanctorum  Johannis 
et  Pauli  tituli  Pamachii  subscripsi. 

Ego  Johannes  presbiter  Gardinalis  tituli   sanctorum  Sil- 
vestri et  Martini  subscripsi. 

Ego  Guido  diaconus  Gardinalis  sanctse  Marise  in  porticu 
subscripsi. 

Ego  Johannes    diaconus   cardinalis    sanctorum    Sergi    et 
Bachi  subscripsi. 

Datum  Lalerani  per  manum  Rolandi  sanctae  romanae 
ecclesiae  presbiteri  cardinalis  et  cancellarii,  XVI  Kalendas 
Novembris^  Indictione  III,  IncarnationisDominicae  anno  MCLIIII, 
pontificatus  vero  domini  Anastasii  IIII  papae  anno  lì. 

(L.  SO  Ego  Petrus  Sterminus  presbiter  et  nolarius  hoc 

exemplum,  ut  in  authenticis  litteris  dicti  domini  papa? 
Anastasii  bonae  memoriae  suo  sigillo  bulatis  reperi, 

scripsi,  nihil  adens  vel  minuens,  compievi  et  roboravi. 

Bolla  di  Adriano  IV  dei  22  febbraro  HSS,  con  cui  il  Palriarca 

di  Grado  venne  elevalo  alla  dignilA  di  Primate  della  Dalmazia 

occidentale. 

ADRIANUS  Episcopus  servus  servorum  Dei  venerabili 

fratri  Henrico  Graden.  PatriarchaB,  ejusque  successoribus  ca- 
nonico subslituendis,  in  perpeluum. 
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Ne  passim  et  indiscrete  sibi  omnes  EcclesiaR  omnia  vin~ 
(iicarent,  consulta  satis,  uliliquo  sanclornm  Palruni  delibera- 
tione  sanxit  aucloritas,  ut  aliae  alLis  praBrogaliva  diffnilalis 
excellerenl,  et  eis  lam  judicandi  auctorilale  quam  poleslate 

corrigendi  prapessent.  Super  omnes  autem  ex  superni  dispo- 
sitione  consilii  sacrosancta  est  Romana  Ecclesia  constitula, 
ad  cujus  examen  universarum  Ecclesiarum  negotia  referrentur, 
et  cujus  statula  universa  mullitudo  fidelium  sequeretur.  Haec 
nimirum  ex  indulto  a  prima  fundatione  Ecclesiae  in  B.  Petro 
apostolorum  principe  privilegio  statum  omnium  Ecclesiarum 
provida  consideratione  disposuit  :  et  quolies  expedire  cognovit, 

alias  nliis  ad  ampliorem  curam  earum  habendarum  statuit  prae- 
minere.  Inde  est,  quod  nos  honestatem  ac  prudeiitiam  tuam^ 
et  devotionis  sinceritatem  quam  erga  sacrosanctam  Romanam 
Ecclesiam  semper  habuisse  dignosceris,  attendenles;  et  ne 
commissa  regimini  et  disposilioni  tuae  Gradensis  Ecclesia, 
quae  de  benignilate  apostolicae  sedis  praerogativa  gaudelbo 
noris,  ex  brevilale  patriarchatunm  inferius  et  abjectius  valeat 

simpliciores  haberi.  ad  ampliandam  dignilatem  ipsius,  prima- 
lum  ei  super  Jaderlinum  arcbiepiscopatum  et  episcopalus  ipsìus 
apostolica  aucloritate  concedimus,  et  tam  te  quam  successores 

tuos  Jaderlino  archiepiscopo  et  episcopis  ejus,  qui  prò  tem- 
pore fuerint,  dignitate  primatus  prsBsidere  slaluimus,  et  con- 

secralionis  munus  cidem  archiepiscopo  imperliri:  Romano 
quidem  Pontifici  Iradifione  palii  reserva?a.  Ut  igitur  haec  nostra 
conslitutio  firma  in  perpetuum  et  inconcussa  permaneat,  eam 
scripli  nostri  paginam  communimus,  et  auctoritale  apostolica 
confìrmamus.  Decernimus  ergo,  ut  nulli  unquam  hominum 
liceal  hanc  paginam  nosltìe  conslilulionis  et  confirmalionis 

infringero,  ve!  eì  modis  quibuslibet  contraire:  salva  in  om- 
nibus apostol.  Sedis  auctorilale  Si  quis  aulem  id  allentare 

prsBsumpserit,  secundo  terliove  commonilus,  nibi  realum  suum 
congrua  salisfaclione  correxeril,  potestalis  honorisque  sui 

dignilalc  careal,  reunique  so  divino  judicio  exislere  de  per- 
petrata iniquitale  cognoscat,  atque  in  extremo  examine  dis- 

Irictae  ultioni  subjaceal. 

EGO  ADRTANUS  Catholicse  Ecclesise  Episcopus  ss. 
Ego  Gregorius  Sabinen.  Episc.  ss. 
Ego  Guido  presbiter  cardinalis  tituli  s.  Chrysogoni  ss. 
Ego  Ubaldus  presb.  cardinalis  tituli  s.  Praxedis  ss. 
Ego  Manfredus  presb.  cardinalis  tituli  s.  Sabina3  ss. 
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Ego  Aribertus    presb.    cardinnlis    titilli  s.  Anastaaìa3  ss. 
Ego  Julius  presi),  cardinalis  titilli  s.  Marcelli  ss. 
Ego  Guido  presb.  cardinalis  titilli  Pastoris  ss. 
Ego  Astaldus  presb.  cardinalis  titilli  s.  Prisca^  ss. 
P]go  Gerardus    presb.    cardinalis    titilli    s.    Stepli/mi    in 

Coelio-Monte  ss. 
Ego  Henricus  presb.  card.  tit.    ss.  Nerei  et  Achillei  ss. 
Ego  Joannes  presb.  cardinalis  tituli  sanctorum  Sylvestri 

et  Martini  ss. 
Ego  Guido  diac.  card.  s.  Mariaì  in  Porticu  ss. 
Ego  Joannes  diac.  card.  ss.  Sergii  et  Bacchi  ss. 
Ego  Gerardus  diac.  card.  s.  Marife  in  Vialata  ss. 
Otto  diac.  card.  s.  Nicolai  in  Carcere  Tulliano  ss. 

(L.  S.)  Datum  Romae  apud  s.  Pelrum  per  manum  Rolandi 
S.  R.  E.  presb.  card,  et  cancellarii,  Vili  knl.  Martii, 
indicMone  IH,  incanì,  doni.  ann.  MCLV,  pontifiratus 
vero  domini  Adriani  Papa?  IV  anno  I. 

Boli;)  di  Adriano  IV  del  ìi  aprile  KSS,  colla  quale  Tu  sottoposto 

l'arcivescovo  di  Zara  al  Patriarca  di  firado. 

ADRIANUS.)  Episcopus  servus  servornm  Dei  venerabili 
fratrì  Lampridlo  Jaderlino  Archiepiscopo,  ejusque  siiffraganeis 
Episcopis  sahilem  et  apostolicam  benediclionem. 

Quoniam  sacrosancta  Romana  Ecclesia  universarum  ec- 

clesiarum  caput  et  mater  esl,  vel  remolione  obsislente  ter- 
rarum^  vel  mulliplicilate  impediente  negoliornra,  cpiarunidam 
ecclesiarum  necessitalibus  non  tam  facile  poteste  ut  oportet, 

aliquando  consulere;  ideo  aliarum  ecclesiarum,  quae  amplio- 
rem  curam  illis  impenderenl,  super  eas  inslilutos,  et  discrelos 
tam  providos  vìros  in  parlom  siiae  solliciludinis  consuevil 
evocare.  Hujus  itaque  rei  nos  consideratione  inducli,  tum 

quia  dignitatem  Gradensis  Ecclesiae  dignum  diiximus  am- 
pliare; tum  quia  ulile  vobis  et  lemporaliter  et  spirilualiler 

esse  prospeximus,  habere  prope  vos  a  quo  et  in  dubiis  ma- 
gislerium,    et    in    necessilatibus    solalium    recipere    valealis; 
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Venerahilem  Frairem  Noslrum  Henricum  Gradensem  Patri- 
archam,  Primalem  veslrnin  duximus  slaluendum,  el  Gradensis 
Ecclesiae  dignitatcm  primalus,  ecclesiis  veslris  declaravimus 
de  caelero  praesidere.  Eapropler  per  praesentia  vobis  scripla 
mandaoius,  quatenus  eumdem  Palriarcham  amodo  Primalem 
vestrum  humiliter  habeatis  ;  et  siculi  Primali  vestro,  exhi- 
bealis  ei  obedientiam,  el  honorem  :  ad  magnum  quidem  pro- 
fectum  veslrum,  annuente  Domino,  perlinebil^  si  doclrinam 

ejus  devolo  animo  receperitis;  et  quod  salubriler  ipse  prae- 
ceperil,  prosecutione  operis  studueritis  adimplere. 

Dalum  Romae  apud  s.  Pelrum  Vili  kalendas  Maji,  pon- 
tìficalus  nostri  anno  primo. 

Privilegio  Pontificio  con  cui  Papa  Celestino  III  con  Bolla  del  17 

maggio  Ìi9^  conlerma  il  possesso  de'suoi  beni  al  Monastero 
di  s.  drìsogono. 

COELESTINUS,  Episcopus  servus  servorum  Dei,  dilectis 
fiiiìs  Vincentio  Abbati  Monasterii  Sancii  Chrysogoni  de  Jadera, 
ejusque  Fratribus.,  tam  praesentibus,  quam  fuluris,  regularem 
vilam  professis  in  perpeluum. 

Quoties  a  nobis  pelilur,  quod  religioni  et  honeslati  con- 
venire dignoscitur,  animo  nos  decet  libenli  concedere,  et  pe- 

lentium  desideriis  congruum  suffragium  impertiri.  Eapropler, 
dilecli  in  Domino  filii,  veslris  juslis  postuialionibus  clemenler 
annuimus,  el  praefatum  Monaslerium  s.  Chrysogoni,  in  quo 
Divino  mancipali  estis  obsequio  sub  Beati  Petri,  et  nostra 

prolectione  suscipimus  et  praesenli  scripli  Privilegio  commu- 
nimus,  slaluentes  ut  ordo  Monasterii,  qui  secundum  Domini 
et  Beali  Benedicli  regulam  in  eodem  Monasterio  institutus 
esse  dignoscilur,  perpetuis  ibidem  temporibus  inviolabililer 
observelur.  Praeterea  quascumque  possessiones,  quaecumque 

bona  idem  Monaslerium  in  praesentiarum  jusle,  el  canonice  pos- 
sidet,  aut  in  fulurum  concessione  Ponlificum,  largilione  Re- 
gum,  vel  Principum,  oblatione  fidelium^  seu  aliis  juslis  modis, 
praeslanle  Domino,  polerit  adipisci^  firma  vobis,  vestrisque 
successoribus;,  el  illibala  permaneant.  In  quibus  propriis  haec 
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duximus  exprimenda  vocabulis.  Lociim  ipsum,  in  quo  prae- 
fatum  Monaslerium  est,  ciim  omnibus  pertinenliis  suis;  Ec- 

clesiam  s.  Martini  Yctdi  ')  cum  pertinentiis  suis  ;  Ecclesiani 
s.  Georgii  cum  omnibus  pertinenliis  suis  in  Camcnani;  ') 
Ecclesiam  s.  Michaelis  Bravizi  ̂ )  cum  pertinenliis  suis  ; 
Ecclesia m  s.  Martini  ̂ )  ante  portam  Civitatis  cum  perii - 
nenliis  suis  ;  Ecclesiam  s  Jacohi  ̂ )  cum  perlinenllis  suis  ; 
Ecclesiam  s.  Michaelis  Fiscimani  ^)  cum  pertinenliis  suis; 
Ecclesiam  s.  Laurenlii  Lucarani^)  cum  pertinenliis  suis; 
Ecclesiam  s.  Joannis  et  Yicloris  Tilacji  ̂ )  cum  pertinenliis 
suis,  el  Ecclesiam  sancii  Damiani  Berhiniae  ̂ )  cum  perti- 

nenliis suis,-  Terram  Ceprilani;  '")  Terram  Berdae;  ") 
Terram  Suchovare;  '^)  Ecclesiam  s.  Chrysogoni  cum  insula 
Mauni;  *"^)  et  piscationes  omnes  perlinenles  ad  vos  sane 
novalium  vestrorum,  qui  propriis  manibus,  aul  sumplibus, 
alitis,  sive  de  nutrimentis  animalium  vestrorum,  nulliis  a  vo- 
bis  decimas  exigere,  vel  exlorquere  praesumal.  Liceat  quoque 
vobis  Clericos  vel  Laicos  liberos  et  absolulos,  e  saeclo  fu- 

gienles  ad  conversionem  recipere,  et  eos  absque  contradi- 
elione  aliqua  relinere.  Prohibemus  insuper,  ut  nulli  Fratrum 
veslrorum,  post  factam  in  eodem  Monaslerio  professionem, 

fas  sii  de  eodem  loco,  nisi  arclioris  Religionis  oplalu,  di- 
scedere ,*  discedenles  vero  absque  communium  lillerarum 

caulione  nullus  audeat  relinere.  Cum  autem  generale  inler- 
diclum  Terrae  fuerit,  liceat  vobis,  clausis  januis,  exclusis 

excommunicHtis,  et  inlerdiclis,  non  pulsalis  campanis,  sup- 
pressa  voce  divina  officia  celebrare.  Crisma  vero,  et  oleum 

sanctum,  consecrationes  Allarium,  seu  Basilicarum,  ordina- 
liones  Monachorum,  seu  Clericorum  veslrorum,  qui  ad  sacros 

ordines  fuerint  promovendi,  a  Dioecesano  suscipietis  Episcopo, 

si  quidem  Calholicus  fuerit,  et  graliam,  alque  communionem 

Aposlolicae  sedis  habueril,  et  ea  vobis  gratis,  et  sine  pra- 

vilate  aliqua  voluerit  exhibere;  alioquin  liceat  vobis  quem- 
ciimque  malueritis  adire  Antistilcm,  graliam  el  communionem 

Aposlolicae  Sedis  habenlem,  qui  nostra  frelus  aulhoritale 

vobis    quod    postulalis  indulgeal.   Sepulluram  praelerea  illius 

1)  Diclo.  ■'3  Camegnane  distante  cinque  miglia  da  Zcmonico.  3)  Obbrovazzo. 

'')  Sobborgo  di  Zara,  ov' è  ora  il  Foile  ̂ )  Al  Barcagno  oltre  il  porto,  ")  Pasman.